
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1174 DEL 10-06-2020

N. SETTORE 220 DEL 10-06-2020

Oggetto:

Servizio di igiene urbana nel territorio comunale e conferi-mento in discarica
autorizzata per il periodo compreso tra il 01 Luglio  ed il 30 Settembre 2020.
Presa Atto verbale avviso esplorativo per manifestazione d'interesse e
costituzione elenco operatori economici.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1174 del 10-06-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di igiene urbana nel territorio comunale e conferi-mento in discarica
autorizzata per il periodo compreso tra il 01 Luglio  ed il 30 Settembre 2020.
Presa Atto verbale avviso esplorativo per manifestazione d'interesse e
costituzione elenco operatori economici.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO

che con Ordinanza Sindacale ex art.  50 del  D.lgs n. 267/2000  n. 2 del 17/01/2020 è stato disposto, nelle-

more dell’aggiudicazione del servizio settennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei
rifiuti solidi urbani all’interno dell’A.R.O,   l’affidamento del servizio di igiene urbana  della città di
Milazzo ed il trasporto dei R.S.U.I. le frazioni R.D., sino al 30.06.2020 alla società Supereco S.r.l., con
sede legale in Piazza Labriola, 32 – 03043 Cassino (FR) P.IVA 10753871002;
che con determinazione dirigenziale n.413 del 15.10.2019 era stata disposta, alla luce della sentenza del-

Tribunale Amministrativo Regionale – sezione distaccata di Catania, n.   n.2050/2019 del 26.08.2019,
l’aggiudicazione efficace del servizio settennale di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei
rifiuti solidi urbani all’interno dell’A.R.O. Milazzo alla società Caruter Servizi srl;
che con ricorso in appello giusto atto di registro generale n. 1128 del 2019 la società Tech Servizi srl –-

originaria aggiudicataria dell’appalto in oggetto – ha proposto istanza di sospensione degli effetti della
sentenza del TAR – Catania n.2050/2019 del 26.08.2019, con richiesta  di caducazione di ogni atto posto in
essere in esecuzione della sentenza appellata;

VISTA l’Ordinanza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana n. 843 del 13.12.2019
notificata all’Ente in data 16-12-2019 prot. n. 77124 con la quale, a fronte del ricorso n. 1128 del 2019 proposto
dalla Società Tech servizi srl, il CGA in sede giurisdizionale ha accolto l’istanza cautelare e per l’effetto ha sospeso
l’esecutività della sentenza impugnata fissando in prima battuta  per il 7 maggio 2020  (e successivo rinvio al mese
di luglio 2020) l’ulteriore trattazione del procedimento;

CONSIDERATO che a fronte dell’imminente scadenza degli effetti della predetta Ordinanza Sindacale   e  nelle
more della  definizione del contenzioso per l’aggiudicazione efficace della gara europea settennale del servizio di
igiene urbana integrata nell’ARO Milazzo,  l’unico strumento azionabile al fine di   garantire  senza soluzione di
continuità lo svolgimento del servizio di igiene urbana risulta quello dell’ordinanza contingibile ed urgente in
materia di igiene pubblica ex art. 50 D.lgs n. 267/2000;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra rappresentato, che  ricorrano i presupposti per l’adozione di un
provvedimento contingibile ed urgente in materia di igiene pubblica ex artt. 50,  teso a garantire lo svolgimento del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1174 del 10-06-2020
Pag. 2 di 6



servizio di igiene ambientale ed a prevenire il pericolo per l’incolumità, la sicurezza e la salute pubblica, derivante
dalla circostanza che la sua interruzione determinerebbe un elevato rischio igienico ambientale conseguente alla
mancata raccolta e conferimento dei rifiuti, nonché ripercussioni sotto il profilo economico-sociale;

ATTESO
che al fine di rispettare i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità la Stazione Appaltante ha deciso di pubblicare un
avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di
igiene urbana nel territorio comunale e conferimento in discarica autorizzata per il periodo 1
luglio – 30 settembre 2020;

Che con determinazione dirigenziale n.201 del 25.05.2020  sono stati approvati la perizia tecnica

relativa all’esecuzione del Servizio di Igiene Urbana nel Comune di Milazzo periodo 01.07.2020 al
30.09.2020 redatta dal funzionario direttivo tecnico, Arch. Natale Otera in data 20.05.2020 e lo
schema di Avviso Esplorativo per manifestazione di interesse, al fine di acquisire manifestazioni
di interesse finalizzate all’individuazione di operatori economici interessati ad assumere il
servizio e, tra questi, effettuare un confronto concorrenziale sulla Piattaforma MEPA, stante
l’indisponibilità della piattaforma comunale appalti, al fine di pervenire alla migliore offerta in
termini di ribasso fermi restando il possesso dei requisiti di ordine generale, economico
finanziario e tecnico professionale;

VISTO l’avviso esplorativo, pubblicato all’Albo Pretorio in data 25.05.2020, giusta nota di trasmissione
prot.n.31375 del 25.05.20202 sul sito ufficiale del Comune di Milazzo, con cui sono state declinate le
modalità per la manifestazione di interesse per partecipare alla procedura citata in premessa;

VISTO E RICHIAMATO  il verbale relativo alla manifestazione di interesse del 01 giugno 2020
pubblicato all’Albo pretorio in data 04.06.2020 n. prot. 33489 nel quale si da atto che l’avviso pubblico,
prevedeva la modalità di partecipazione ad una manifestazione di interesse e che le ditte interessate,
avrebbero dovuto far pervenire tramite pec la propria richiesta debitamente firmata presso l’Ufficio
Protocollo di questo Ente, entro le ore 10:00 del giorno 29.05.2020;

ATTESO
che entro il termine anzidetto sono pervenute mezzo pec

protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it n. quattro (4)  richieste di partecipazione da parte
di operatori economici interessati. Ad ogni operatore economico partecipante, riportato in ordine
cronologico di arrivo identificato dal numero di protocollo, è stato assegnato un numero in
ordine crescente dal numero 1 al numero 4  come risultante dall’elenco  il quale verrà pubblicato
in modo completo dopo l’espletamento della procedura di assegnazione su piattaforma MEPA,
per ragioni di opportunità, di trasparenza e parità di trattamento degli operatori economici.
che in forza alle motivazioni di cui alla sentenza del TAR Catania n. 575 del 06.03.2020, esecutiva

ai sensi di legge, di cui l’Ente è venuto a conoscenza in data 26.05.2020 in occasione della
comunicazione n. prot. 31694  fatta pervenire dal legale dell’Ente in altro procedimento connesso,
si ritiene di  escludere dalla successiva fase relativa alla procedura per l’assegnazione del servizio
da effettuarsi tramite piattaforma MEPA, l’operatore economico Supereco srl la cui istanza è
contraddistinta con il numero di protocollo n.31867  del 27.05.2020;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1174 del 10-06-2020
Pag. 3 di 6

mailto:protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it


VISTI lo Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;

VISTA la L.r. 08 Aprile 2010, n.9 “ Gestione integrata dei rifiuti e dei siti inquinanti” con la quale la
Regione Siciliana ha disciplinato la gestione dei rifiuti nel territorio regionale nel rispetto di quanto
previsto dal d.Lgs.03 Aprile 2006, n.152 “ Norme in materia Ambientale”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 22 del 31.01.2018 relativa all’approvazione del Piano
triennale per la prevenzione della corruzione 2018-2020, nella parte inerente i controlli a carico dell’operatore
economico contraente il servizio in oggetto;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 31.03.2019 con la quale viene approvato il Piano
Finanziario della TARI 2019;

VISTA la sentenza del TAR Catania n. 575 del 06.03.2020 di cui l’Ente è venuto a conoscenza in data
26.05.2020 in occasione della comunicazione n. prot. 31694 esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 56 05.06.2020 con la quale l’ente ha dato mandato per la costituzione
in giudizio avverso la predetta  sentenza del TAR Catania n. 575;

VISTO il vigente statuto comunale;
Per quanto sopra espresso e richiamato

P r o p o n e

Di prendere atto del verbale relativo alla manifestazione di interesse del 01 giugno 2020 pubblicato1.
all’albo Pretorio  in data 04.06.2020 n. prot. 33489;

Di escludere, in forza alle motivazioni di cui alla sentenza del TAR Catania n. 575 del 06.03.2020,2.
esecutiva ai sensi di legge, di cui l’Ente è venuto a conoscenza in data 26.05.2020 in occasione della
comunicazione n. prot. 31694  fatta pervenire dal legale dell’Ente in altro procedimento connesso,   dalla
successiva fase relativa alla procedura per l’assegnazione del servizio da effettuarsi tramite piattaforma
MEPA, l’operatore economico Supereco srl la cui istanza è contraddistinta con il numero di protocollo n.
31867  del 27.05.2020;

Di  dare atto che, stante la concomitante indisponibilità all’utilizzo della piattaforma appalti della3.
stazione appaltante, la procedura per l’assegnazione del servizio in oggetto, sarà svolta sulla Piattaforma
MEPA con gli operatori economici ammessi alla manifestazione di interesse ;
Di stabilire che copia del presente provvedimento venga, altresì rimessa :4.

Al Signor Sindaco per conoscenza e per l’eventuale controllo attivo sull’andamento di

gestione e dei relativi atti gestionali;
Al Signor Segretario ai sensi del  Vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei servizi, ;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Domenico Lombardo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1174 del 10-06-2020
Pag. 4 di 6



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1174 del 10-06-2020
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1174 del 10-06-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-06-2020.

N. Reg. Albo: 2047

Milazzo, lì 11-06-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1174 del 10-06-2020
Pag. 6 di 6


